CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

PORTARIA CNMP-PRESI N° 255 DE 8 DE AGOSTO DE 2023

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO,

no uso das atribuições que lhe confere o art. 12 do Regimento Interno do Conselho Nacional

do Ministério Público, e considerando o que consta do Processo Administrativo nº

19.00.1000.0004273/2023-08, RESOLVE:

Art. 1º Designar a Procuradora Regional da República LÍVIA NASCIMENTO

TINÔCO como membro colaboradora da Presidência do Conselho Nacional do Ministério

Público, sem prejuízo de suas funções no órgão de origem, para integrar o Grupo de Trabalho

instituído pela Portaria CNJ nº 189 de 21 de julho de 2023, que tem por objetivo a elaboração

de estudos e propostas visando à melhoria da atuação do Poder Judiciário no processamento de

ações judiciais que discutam posse, propriedade e titulação dos territórios tradicionais

envolvendo de comunidades quilombolas e a preservação de seus documentos e sítios

detentores de reminiscências históricas.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 8 de agosto de 2023.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

https://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=09/08/2023&jornal=529&pagina=63&totalArquivos=78